高阳县财政局文件

高财稽查 匚⒛25〕 4号

高阳县财政局

关于印发 《20犭 年
“
双随机、一公开

”
监管

工作实施方案》的通知

局内各股室:

现将 《高阳县财政局 2025年
“
双随机、一公开

”
监管工作实

施方案》印发给你们,请结合工作实际,认真组织实施,抓好工

作落实。

~j~

高阳县财政局
⒛石年
“
双随机、一公开

”
监管

工作实施方案
为认真贯彻落实国家、省、市关于优化营商环境部署要求 ,

持续深化
“
双随机、一公开

”
监管,提升监管效能,根据高阳县

“
双随机、一公开

”
监管工作领导小组办公室印发的 《2025年高

阳县
“
双随机、一公开

”
监管工作实施方案》的通知 (高双随机

办 〔2025〕 1号 )文件精神,结合工作实际,制定本方案。

一、工作目标

(一 )完善局机关内部随机抽查工作机制。通过查漏补缺、

举一反三,及时完善
“
双随机、一公开

”
监管工作机制。同时,

按时完成河北省财政厅部署的
“
会计信 `息质量监督检查

”、“政府

采购监督检查
”
随机抽查或重点检查任务深入开展

“
双随机、一

公开
”
监管工作,确保局内部联合抽查工作实现全覆盖、常态化。

(二 )合理确定抽查次数和比例。确保年度随机抽查事项占

比鳓,抽查检查结果 10啷公示,抽查检查发现问题后续监管到位。

(三 )以规范化建设为基础,深入贯彻落实 《随即抽查工作

规范-河北省地方标准》。加强
“
双随机、一公开

”
监管业务培训

和舆论宣传力度,不断提高
“
双随机、一公开

”
监管规范化水平 ,

确保监管执法公平、公正、公开。

二、主要工作任务

(一 )完善 “一单两库一指引
”
建设。

1、 制定好
“双随机、一公开

”
抽查事项清单和抽查计划清单.

局内相关股室,参照河北省财政厅⒛24年抽查事项清单、抽查计

-2~

划,按着 “监管职责、应纳尽纳”的原则,将其纳入本单位随机

抽查事项清单,落实好属地监管、日常监管的要求.在此基础上 ,

结合监管工作重点,制定出2025年
“
双随机、一公开

”
抽查计划 ,

合理确定一般检查事项、重点抽查事项以及各自的抽查比例,以

便于执法人员科学分配和合理使用。

2、 按照国发 匚2019〕 5号文件要求,动态调整本级本部门检

查对象名录库和执法检查人员名录库,确保本级本部门检查对象

和执法人员应纳尽纳;综合考虑检查对象行业、领域、种类等 ,

对检查对象进行分类标注,综合考虑部门内部职能划分、执法人

员种类、执法专长等,对执法人员进行分类标注,实现对检查对

象的精准抽取和对执法人员的精准匹配,提升监管效能。

(二)科学制定随力1抽查工作计划。

开展会计信息质量监督检查。按照河北省财政厅组织⒛25年

度有关开展会计评估监督检查工作的通知要求抓好工作落实,选

择重点行业、重点单位,特别是关系到本区域经济社会发展重点

和群众关心的热点组织开展会计监督检查,随机抽取的数量、方

法、要求等按省财政厅 《通知》抓好落实,要及时组织发现问题

整改和处理意见反馈。

(三 〉加大抽查宣传、业务培训力度。局机关业务股室,要加

大对随机抽查的宣传工作,不断扩大行政事业单位、社会及人民群

众的认知度和参与度,形成良好的社会监督氛圊。由稽查股牵头,

将安排局内业务人员学习,着力解决好双随机监管工作平台运用不

到位;双随机抽查文件资料不规范;双随机月报表及随机抽查工作

总结上报不及时等问题,进一步提高执法抽查人员对平台系统的操

作能力和针对检查事项的执法能力与素质,确保抽查结果上报时,

格式、内容规范统一.

三、工作要求

(一)加强组织领导。 “双随机、一公开”监管是党中央、国务
院重点关注的改革举措,是政府深化改革的重要内容,是简政放权、

放管结合、优化服务的重要抓手.要及时调整领导小组及成员,明

确分工。局内相关业务股室,务必高度重视,加强对本股室、及财

政系统
“
双随机、一公开

”
监管工作的业务指导,统筹协调,建立

健全相应工作机制,并制定好工作计划,细化目标任务和推进措施 ,

确保工作落到实处.

(二)搞好协调配合。具有市场监管职能的股室,要充分发挥好

牵头作用,加强对 “双随机、一公开”监管工作的指导、协调和调

度。要搞好联络沟通,加强配合,形成合力,推进工作落实。

(三)及时对
“
一单两库

”
和
“
一细则
”
实施动态管理。确保

“
一单
”
的及时性、准确性、完整性,并及时向社会公布。对我局

“
两库
”
特别是检查对象名录库,要随时进行充实调整,确保监管

不留死角和言区。

(四 )实行
“
月报制度”,落实好 “信‘息联络员制度”。根据

高阳县
“
双随机、一公开

”
监管工作领导小组办公室关于印发《2025

年高阳县
“
双随机、一公开

”
监管工作实施方案》的通知 (高双随

机办 匚2025)1号 )要求,每月21号前将向县市场监督管理局上报

月报表。要严格落实信息联络员制度,人员变更时要搞好交接,要

注重|总结好的工作经验做法指导工作。

-4~

联系人:杨帆、田建林、郭子健

联系电话:6699760

电子邮箱:gytˉ zjcba163c。m

— 0—